CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1206 – Mogi Mirim - SP

Indicação Nº 32/2026

EMENTA: INDICO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, DR. PAULO DE

OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA COMPETENTE, A

CONSTRUÇÃO DE UMA VALETA DE DRENAGEM/ESCOAMENTO NA RUA

DANTE VICENTE DANTE, NO CRUZAMENTO COM A RUA ADELINO DA SILVA –

DISTRITO DE MARTIM FRANCISCO.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES,

Na data de 28 de janeiro de 2026, este Vereador, em atendimento à solicitação da

comunidade e no exercício de suas funções de fiscalização, esteve pessoalmente no local da
referida demanda onde constatou que na via mencionada inexiste valeta que possibilite o
escoamento adequado das águas pluviais.

As valetas de drenagem/escoamento auxiliam as sarjetas na condução das águas da chuva
até a rede de captação. Elas integram o sistema de drenagem urbana e desempenham papel
fundamental para o escoamento eficiente dessas águas, sendo especialmente necessárias em
regiões com grande volume de precipitação.

Atualmente, a Rua Dante Vicente Dante recebe um volume expressivo de águas
pluviais provenientes de ruas adjacentes, localizadas naquela região. Em razão disso, torna-se
extremamente necessária a construção de uma valeta de drenagem no cruzamento das referidas
vias.

Ressalta-se que a instalação dessa valeta proporcionará significativa melhoria no sistema
de escoamento, evitando o acúmulo e o direcionamento das águas para o centro da via. Ademais,
contribuirá de forma relevante para a preservação da camada asfáltica, reduzindo
consideravelmente a necessidade de manutenções frequentes no pavimento e,
consequentemente, gerando economia aos cofres públicos.

Portanto, apresento a Vossa Excelência, nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a
presente INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, Paulo de Oliveira e
Silva, juntamente com a secretaria competente, solicitando que sejam adotadas as
providências necessárias para a construção de uma valeta de drenagem/escoamento na
Rua Dante Vicente Dante, no cruzamento com a Rua Adelino da Silva, Distrito de Martim
Francisco.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 28 de janeiro de 2026.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
93

/2
02

6
-

28
/0

1/
20

26
 -

 1
5:

00
 -

 S
5U

2-
5S

D
T

-C
Z

W
1-

P
7A

2

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1206 – Mogi Mirim - SP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
93

/2
02

6
-

28
/0

1/
20

26
 -

 1
5:

00
 -

 S
5U

2-
5S

D
T

-C
Z

W
1-

P
7A

2

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S5U25SDTCZW1P7A2, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: S5U2-5SDT-CZW1-P7A2

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
93

/2
02

6
-

28
/0

1/
20

26
 -

 1
5:

00
 -

 S
5U

2-
5S

D
T

-C
Z

W
1-

P
7A

2

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S5U25SDTCZW1P7A2
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S5U25SDTCZW1P7A2
		2026-01-28T15:01:02-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura